
XXXVIII ЗАСЕДАНИЕ СОВЕТА БАЛАННИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
МУСЛЮМОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН IV СОЗЫВА  
с.Баланны                                                                                           23 декабря 2023 г. 

 
РЕШЕНИЕ № 65 

  
О внесении изменений и дополнений в устав  

муниципального образования «Баланнинское сельское поселение 
Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 21 июля 2005 года №97-ФЗ «О государственной регистрации 
уставов муниципальных образований», Законом Республики Татарстан от 
28.07.2004 г. №45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», 
Совет Баланнинского сельского поселения Муслюмовского муниципального района 
Республики Татарстан РЕШИЛ: 

 
1. Внести в Устав муниципального образования «Баланнинское сельское 

поселение Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан», 
утвержденный решением Совета Баланнинского сельского поселения 
Муслюмовского муниципального района от 25.10.2019 г. №1 следующие изменения 
и дополнения: 

 
1) Часть 1 статьи 1 устава изложить в новой редакции: 
«1. Муниципальное образование «Баланнинское сельское поселение» 

Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан наделено статусом 
сельского поселения Законом Республики Татарстан от «31» января 2005 г. № 30-
ЗРТ «Об установлении границ территорий и статусе муниципального образования 
«Муслюмовский муниципальный район» и муниципальных образований в его 
составе».». 

2) Пункт 14 части 1 статьи 5 устава изложить в новой редакции: 
«14) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация 
мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и 
реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации 
молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации 
молодежной политики в поселении;». 

3) Абзац первый статьи 6 устава дополнить пунктами 16, 17 и 18 
следующего содержания: 

«16) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся 
в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения; 

17) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 
уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 
замещения сотрудником указанной должности;  

18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в 
состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.». 

4) Часть 3 статьи 14 устава изложить в новой редакции: 
«3. В случаях, предусмотренных статьей 25.1 Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может проводиться: 



1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения 
(муниципального района), в состав которого входит указанный населенный пункт, 
влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории 
другого поселения (муниципального района); 

2) в поселении, в котором полномочия представительного органа 
муниципального образования осуществляются сходом граждан, по вопросам 
изменения границ, преобразования указанного поселения; 

3) в поселении, в котором полномочия представительного органа 
муниципального образования осуществляет сход граждан, если численность 
жителей поселения, обладающих избирательным правом, составит более 100 
человек, по вопросу об образовании представительного органа поселения, о его 
численности и сроке полномочий; 

4) в поселении, в котором полномочия представительного органа 
муниципального образования осуществляются сходом граждан, по вопросу о 
введении и об использовании средств самообложения граждан; 

5) в населенном пункте, входящем в состав поселения, внутригородского 
района, внутригородской территории города федерального значения, 
муниципального округа, городского округа либо расположенном на межселенной 
территории в границах муниципального района, по вопросу введения и 
использования средств самообложения граждан на территории данного 
населенного пункта; 

6) в поселении, в котором полномочия представительного органа 
муниципального образования осуществляются сходом граждан, по вопросам 
выдвижения, подготовки, отбора и реализации инициативных проектов; 

7) в соответствии с законом субъекта Российской Федерации на части 
территории населенного пункта, входящего в состав поселения, внутригородского 
района, внутригородской территории города федерального значения, 
муниципального округа, городского округа, либо расположенного на межселенной 
территории в границах муниципального района, по вопросу введения и 
использования средств самообложения граждан на данной части территории 
населенного пункта; 

8) в населенном пункте, расположенном на межселенной территории, в целях 
выдвижения инициативы населения о создании вновь образованного поселения, а 
также во вновь образованном поселении, если численность его жителей, 
обладающих избирательным правом, составляет не более 300 человек, по вопросу 
определения структуры органов местного самоуправления вновь образованного 
поселения; 

9) в поселении, расположенном на территории с низкой плотностью сельского 
населения или в труднодоступной местности, если численность населения 
сельского поселения составляет не более 100 человек, по вопросу об упразднении 
поселения; 

10) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры 
старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного 
прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.»; 

11) в сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в 
целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении 
конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной 
службе.». 

 
 
 



5) Абзац третий части 14 статьи 14 устава изложить в новой редакции: 
«Сход граждан, предусмотренный статьей 25.1 Федерального закона от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», правомочен при участии в нем более половины 
обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его 
территории) или поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует 
возможность одновременного совместного присутствия более половины 
обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход 
граждан в соответствии с настоящим Уставом проводится поэтапно в срок, не 
превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода 
граждан в порядке, утвержденном Положением о порядке подготовки и проведения 
схода граждан в населенных пунктах Баланнинского сельского поселения 
Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан. При этом лица, 
ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в 
голосовании не принимают.». 

6) Статью 14 устава дополнить частью 15 следующего содержания: 
«15. Сход граждан может проводиться на части территории населенного 

пункта, входящего в состав поселения, по вопросу введения и использования 
средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта. 

Такой сход граждан созывается Советом Баланнинского сельского поселения 
по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного 
пункта численностью не менее 10 человек. 

Границы территории населенного пункта, на которой проводится сход 
граждан, устанавливаются решением Совета Баланнинского сельского поселения 
исходя из критериев общности интересов жителей указанной части территории 
населенного пункта в решении соответствующего вопросам местного значения.». 

7) Часть 9 статьи 16 устава изложить в новой редакции:  
«9. К исключительным полномочиям собрания, конференции граждан, 

осуществляющих территориальное общественное самоуправление, относятся: 
1) установление структуры органов территориального общественного 

самоуправления; 
2) принятие устава территориального общественного самоуправления, 

внесение в него изменений и дополнений; 
3) избрание органов территориального общественного самоуправления; 
4) определение основных направлений деятельности территориального 

общественного самоуправления; 
5) утверждение сметы доходов и расходов территориального общественного 

самоуправления и отчета о ее исполнении; 
6) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов 

территориального общественного самоуправления; 
7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его 

одобрении ». 
8) Статью 16 устава дополнить частью 10.1 следующего содержания: 
«10.1. Органы территориального общественного самоуправления могут 

выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.». 
9) Часть 5 статьи 16.1 устава изложить в новой редакции: 
«5. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него 

задач: 
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными 

предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения 
вопросов местного значения в сельском населенном пункте; 

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, 



собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий 
обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов 
муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению 
органами местного самоуправления; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам 
организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в 
доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного 
самоуправления; 

4) содействует органам местного самоуправления в организации и 
проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их 
результатов в сельском населенном пункте; 

5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по 
вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного 
пункта; 

6) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом 
муниципального образования и (или) нормативным правовым актом 
представительного органа муниципального образования в соответствии с законом 
субъекта Российской Федерации.». 

10) Часть 10 статьи 19 устава изложить в следующей редакции: 
«10. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется 

Положением о публичных слушаниях, утвержденным Советом поселения, и должен 
предусматривать заблаговременное оповещение жителей поселения о времени и 
месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с 
проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его 
размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или в случае, если орган 
местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей 
деятельности в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на 
официальном сайте Республики Татарстан или муниципального образования с 
учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об 
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 
органов местного самоуправления", возможность представления жителями 
поселения своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение 
проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального 
сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей 
поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, 
включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе 
посредством их размещения на официальном сайте. 

Уставом поселения и (или) нормативными правовыми актами Совета 
поселения может быть установлено, что для размещения материалов и 
информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения 
возможности представления жителями поселения своих замечаний и предложений 
по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей поселения 
в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном 
использовании для таких целей официального сайта может использоваться 
федеральная государственная информационная система "Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок использования 
которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской 
Федерации.». 

 
 
 



11) Часть 11 статьи 19 устава изложить в следующей редакции: 
«11. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и 

застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, 
проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим 
внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам 
решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального строительства, 
проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого 
использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и 
застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в 
соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.». 

12) Часть 1 статьи 20 устава изложить в новой редакции: 
«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения 

о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного 
самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их 
рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления 
на части территории муниципального образования могут проводиться собрания 
граждан». 

13) Часть 4 статьи 20 устава дополнить абзацем следующего 
содержания: 

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их 
рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, 
достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения 
собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения 
инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Совета 
поселения.». 

14) Часть 2 статьи 22 устава изложить в новой редакции: 
«2. В опросе граждан имеют право участвовать жители поселения, 

обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления 
мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители 
муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать 
инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.». 

15) Часть 3 статьи 22 устава дополнить пунктом 3 следующего 
содержания: 

«3) жителей поселения или его части, в которых предлагается реализовать 
инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления 
мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.». 

16) Часть 5 статьи 22 устава изложить в новой редакции: 
«5. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом поселения. 

Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт 
муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет". В нормативном правовом акте Совета поселения о назначении опроса 
граждан устанавливаются: 

1) дата и сроки проведения опроса; 
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при 

проведении опроса; 
3) методика проведения опроса; 
4) форма опросного листа; 
5) минимальная численность жителей поселения, участвующих в опросе; 



6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса 
граждан с использованием официального сайта муниципального образования в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".». 

17) Пункт 1 части 7 статьи 22 устава изложить в новой редакции: 
«1) за счет средств бюджета поселения - при проведении опроса по 

инициативе органов местного самоуправления поселения или жителей 
муниципального образования;». 

18) Статью 28 устава дополнить частью 4.1. следующего содержания: 
«Депутату Совета поселения для осуществления своих полномочий на 

непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на 
период четыре рабочих дней в месяц.». 

19) Часть 7.2. статьи 28 устава изложить в новой редакции: 
«7.2. Сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного 
участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг 
(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) 
совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в 
течение календарного года, предшествующего году представления сведений 
(далее - отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий 
доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих 
отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых 
совершены эти сделки.». 

20)  В части 7.3., 7.4. статьи 28 устава слово «Президента» заменить словом 
«Главы (Раиса)». 

21) Часть 7.5. статьи 28 устава признать утратившим силу. 
22) Пункт 7 части 1 статьи 38 устава изложить в новой редакции: 
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 
иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 
имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 
быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации;». 

23) Пункт 9 части 1 статьи 44 устава изложить в новой редакции: 
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 
иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 
имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 
быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации;». 

24) В части 5 статьи 44 устава слово «Президента» заменить словом «Главы 
(Раиса)». 

25) Пункт 1,2 части 1 статьи 45 устава изложить в новой редакции: 
«1) непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию 

конфликта интересов, стороной которого оно является, за исключением случаев, 



установленных федеральными законами; 
2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, представления заведомо неполных сведений, за 
исключением случаев, установленных федеральными законами, либо 
представления заведомо недостоверных сведений;» 

26) Часть 2 статьи 45 устава изложить в новой редакции: 
«2. Лицо, замещающее муниципальную должность, которому стало известно 

о возникновении у подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая 
приводит или может привести к конфликту интересов, подлежит увольнению 
(освобождению от должности) в связи с утратой доверия также в случае непринятия 
лицом, замещающим муниципальную должность, мер по предотвращению и (или) 
урегулированию конфликта интересов, стороной которого является подчиненное 
ему лицо, за исключением случаев, установленных федеральными законами.». 

27) Абзац второй части 3 статьи 51 устава изложить в новой редакции: 
«Избирательная комиссия поселения формируется на основе предложений: 

политических партий, выдвинувших списки кандидатов, допущенные к 
распределению депутатских мандатов в Государственной Думе Федерального 
Собрания Российской Федерации, Государственном Совете Республики Татарстан; 
политических партий, выдвинувших федеральные списки кандидатов, которым 
переданы депутатские мандаты в соответствии со статьей 821 Федерального 
закона от 18.05.2005 г. № 51-ФЗ «О выборах депутатов Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации»; политических партий, 
выдвинувших списки кандидатов, которым переданы депутатские мандаты в 
соответствии со статьей 971 Избирательного кодекса Республики Татарстан; 
других политических партий и иных общественных объединений; собраний 
избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы; избирательной 
комиссии поселения предыдущего состава; Центральной избирательной комиссии 
Республики Татарстан; территориальной избирательной комиссии.». 

28) Пункт 9 части 3 статьи 55 устава изложить в новой редакции: 
«9) сообщать в письменной форме представителю нанимателя 

(работодателю) о прекращении гражданства Российской Федерации либо 
гражданства (подданства) иностранного государства - участника международного 
договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 
гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, в день, когда 
муниципальному служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих 
дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 
(подданства) иностранного государства - участника международного договора 
Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет 
право находиться на муниципальной службе;». 

29) Часть 3 статьи 55 устава дополнить пунктом 9.1 следующего 
содержания: 

«9.1) сообщать в письменной форме представителю нанимателя 
(работодателю) о приобретении гражданства (подданства) иностранного 
государства либо получении вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории 
иностранного государства, в день, когда муниципальному служащему стало 
известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня приобретения 
гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на 
жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание гражданина на территории иностранного государства;». 



30) Часть 2 статьи 69 устава изложить в новой редакции: 
«2. Прокурор при установлении в ходе осуществления своих полномочий 

необходимости совершенствования действующих нормативных правовых актов 
вправе вносить в законодательные органы и органы, обладающие правом 
законодательной инициативы, соответствующего и нижестоящего уровней 
предложения об изменении, о дополнении, об отмене или о принятии законов и 
иных нормативных правовых актов.». 

31) Часть 4 статьи 69 устава изложить в новой редакции:  
«4. При включении Поселения в соответствующий перечень законом 

Республики Татарстан, проекты муниципальных нормативных правовых актов 
района, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные 
муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для 
субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности 
для субъектов инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке 
регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления 
Поселения, в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми 
актами в соответствии с законом Республики Татарстан, за исключением: 

1) проектов нормативных правовых актов Совета Поселения, 
устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные 
налоги и сборы; 

2) проектов нормативных правовых актов Совета Поселения, регулирующих 
бюджетные правоотношения; 

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия 
режимов чрезвычайных ситуаций.». 

32)Статью 72 устава дополнить частью 12 следующего содержания: 
«12. В случае официального опубликования (обнародования) муниципального 

нормативного правового акта в течение 10 рабочих дней со дня принятия (издания) 
на "Официальном портале правовой информации Республики Татарстан" 
(PRAVO.TATARSTAN.RU) его направление в уполномоченный орган не 
требуется.». 

33) Часть 3 статьи 79 устава признать утратившим силу. 
34) Часть 2 статьи 88 устава изложить в новой редакции: 
«2. Устав поселения, решение Совета поселения о внесении изменений и 

дополнений в устав поселения подлежат официальному опубликованию 
(обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после 
их официального опубликования (обнародования). Глава поселения обязан 
опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав поселения, решение 
Совета поселения о внесении изменений и дополнений в устав поселения в 
течение семи дней со дня поступления из территориального органа 
уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере 
регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении 
сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте 
о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный 
реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, 
предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 
97-ФЗ "О государственной регистрации уставов муниципальных образований.». 

 
2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в 

установленном законодательством порядке. 
3. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) на информационных 

стендах Баланнинского сельского поселения, а также разместить на официальном 



сайте Муслюмовского муниципального района https://muslumovo.tatarstan.ru/ и на 
официальном портале правовой информации Республики Татарстан 
https://pravo.tatarstan.ru/.      

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 
 

Глава Баланнинского 
сельского поселения  
Муслюмовского  
муниципального района                                                                   И.Х.Гильфанова 

      
 

https://muslumovo.tatarstan.ru/
https://pravo.tatarstan.ru/

